
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 0 9  d e l  3 0 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 5  d el   3 0/0 8/2 0 1 8

O g g e t t o: PROPO STA  DI  AGGIU DICAZIO NE  PROG.  n .  
8 / 2 0 1 8  STRADE EXTRAUR BA NE



Proposta di aggiudicazione relativamente  alla procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori di rifacimento della pavimentazione di alcune strade comunali extraurbane 
– Prog. A3 n. 08/2018 – CIG. 7561770A00 

IL DIRIGENTE DELEGATO
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Dato  atto  che relativamente  alla  presente  proposta  di  aggiudicazione  della 
procedura  di  gara  in  oggetto  è  applicabile  l’opzione  della  delega  a  favore  del 
Dirigente del Settore A3, sulla base di quanto stabilito per appalti di lavori di importo 
inferiore ad € 1.000.000,00  nella determinazione dell’Unione Terre d’Argine n. 505 
del 03-07-2018, concernente l’adozione delle deleghe da parte del Dirigente della 
CUC inerenti le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D. Lgs 165/2001.

Rilevato che  nel modulo offerta economica allegato C presentato dalla ditta Adige 
Strade  s.r.l.,  con  sede  in  Trevenzuolo  (VR),  Strada  Cadalora  n.1,  C.F.  e  P.IVA 
02037570237 è stato indicato per errore materiale, nell’arrotondamento delle cifre, € 
630.299,89  come  “importo  complessivo  delle  opere  di  progetto  a  misura,  già 
ribassato”, anziché € 630.299,88.

Visti e richiamati i seguenti atti:

-  Deliberazione di Giunta Comunale n. 128/2018, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del  progetto  esecutivo A3 n.  08/2018 per  la  realizzazione di 
lavori  di  rifacimento  della  pavimentazione  di  alcune  strade  comunali 
extraurbane.

- Verbale di sorteggio pubblico del 19/06/2018, Prot. n. 34828 del Comune di 
Carpi  di  individuazione  dei  venti  soggetti  da  invitare  da  elenco 
precedentemente formato a seguito di quanto disposto dalla determinazione 
dirigenziale  n.  468/2017  di  approvazione  dell’Avviso  pubblico  prot.  gen.le 
31867 con il quale era stata espletata un’indagine di mercato, propedeutica 
allo svolgimento della procedura negoziata avente ad oggetto l’affidamento 
dei lavori di risistemazione e riasfaltatura di diverse strade e piste ciclabili del 
territorio prog. A3 75/2016 e successivamente modificato con l’esclusione dei 
soggetti già estratti in occasione del sorteggio verbalizzato con protocollo nr. 
40915 del 02/08/2017.

- Determinazione a contrattare del Comune di Carpi n. 488 del 04/07/2018, con 
la quale si disponeva di assegnare i lavori di rifacimento della pavimentazione 
di  alcune  strade  comunali  extraurbane  per  un  importo  complessivo  delle 
opere a base di  gara  di  € 743.505,87 (di  cui  732.055,61 per lavori  ed € 
11.450,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) mediante procedura 
negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento 
e trasparenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. lgs. 50/2016, con 
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo offerto rispetto a quello 



posto a base di gara, determinato mediante offerta con ribasso sull’elenco 
prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell’art.95 commi 4 lett. a) e 5 del  
Dlgs 50/2016.

- Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 517 del 06/07/2018 di 
approvazione atti di gara comprendenti Lettera di invito e Disciplinare di gara.

- Lettera d’invito alla gara in oggetto, prot. gen. n. 38023 del 07/07/2018.

- Verbale di apertura plichi e delle offerte economiche di cui alla seduta pubblica 
tenuta in data 24/07/2018, nella quale si procedeva all’apertura dei plichi delle 10 
ditte partecipanti per la verifica della documentazione amministrativa e, in seguito, 
alla  valutazione  dell’offerta  economica,  sulla  base  della  quale  risultava  prima 
classificata  la  ditta  Adige  Strade  s.r.l.,  con  sede  in  Trevenzuolo  (VR),  Strada 
Cadalora n.1, C.F. e P.IVA 02037570237.

- Provvedimento delle ammissioni ed esclusioni – prot. int. nr. 41453 del 25/07/2018 
nel  quale  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  A.  Morini,  disponeva 
l’ammissione di tutti i soggetti partecipanti alla procedura.

- La comunicazione prot. 41349 del 25/07/2018 di richiesta al suddetto concorrente,  
primo classificato,  delle giustificazioni  inerenti  la congruità dell’offerta in merito ai  
costi della manodopera e la conseguente documentazione pervenuta da parte del 
medesimo concorrente primo classificato al prot. 42601 del 01/08/2018. 

- La relazione di valutazione della congruità dell’offerta relativamente ai costi della 
manodopera  prot.  int.  n.  49572  del  29/08/2018,  in  cui  il  responsabile  Unico  del 
Procedimento, Ing.  Antonio Morini,  tenendo conto delle giustificazioni  in merito  ai 
costi della manodopera forniti dal predetto concorrente primo classificato, ritiene gli 
stessi attendibili e congrui in relazione all’offerta presentata.

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- art. 107, Testo Unico Enti Locali D.Lgs 267/2000 relativamente competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti;

- l’art.  29  comma 1 e  artt.  32  e  33D.Lgs  50/2016 e  s.m.i.  relativamente  ai 
principi in materia di trasparenza e fasi di affidamento;

DETERMINA

1. di  acquisire  le  risultanze  del  verbale  di  gara  della  seduta  pubblica  del 
24/07/2018 allegato al presente atto a farne parte integrante;

2. di formulare  conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente alla 
gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, alla Ditta Adige Strade s.r.l., con 
sede  in  Trevenzuolo  (VR),  Strada  Cadalora  n.1,  C.F.  e  P.IVA 02037570237, 
aggiudicatario con offerta ribasso pari al 13,900%, per  un importo complessivo 
delle opere pari ad € 641.750,14 +iva di cui € 630.299,88 per lavori, al netto del 
ribasso rideterminato secondo quanto indicato nel verbale in data 24/07/2018, 
oltre ad € 11.450,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. di trasmettere  il  presente provvedimento al Comune di Carpi per i  successivi 



adempimenti conseguenti;

4. di pubblicare la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione 
sul profilo della stazione appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente, 
ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al  
comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
PROPO STA DI AGGIU DICAZIO NE PROG. n .  8 / 2 0 1 8  STRADE 
EXTRAUR BA N E ” ,  n °  5 5  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   3 0/08/20 1 8

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
3 0/0 8/201 8  al  gio r no  1 4/09/20 1 8.


